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Anotace

Diplomová práce rozebírá problematiku různých funkcí, způsobu provádění a

přístupů k navrhování nadpodporových příčníků betonových mostů. Práce obsahuje

teoretickou (kap. č. 2 – 4) a praktickou část (kap. č. 5).

Teoretická část uvádí různé typy nadpodporových příčníků a jejich funkce v celé

konstrukci. Dále uvádí používané možnosti přístupu k navrhování těchto prvků mostních

konstrukcí a jejich výhody a nevýhody.

V praktické části jsou vybrány čtyři typy příčníků komorových mostů, které jsou

typickými příklady pro mosty v praxi. Příklady mají stejné dispoziční rozměry a jsou

zatíženy stejným zatížením. Následně jsou analyzovány a navrženy pomocí dvou různých

metod. Na závěr jsou vyhodnoceny a porovnány jak výsledky obou metod, tak jednotlivé

příčníky mezi sebou.

Klíčová slova

Nadpodporový příčník, ztužení konstrukce, roznos soustředěných sil, lokální nespojitá

oblast, metoda příhradové analogie, komorová konstrukce, betonový most, návrh

konstrukce
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Summary

Master thesis focuses on issues of different functions, construction sequences and

arrangement to crossbeam’s design for concrete bridges. It is composed of theoretical

(chapters n. 2 – 4) and practical (chapter n. 5) part.

Theoretical part presents different types of crossbeams and their functions in

the whole structure. It also presents typical design approaches for these elements of

bridges and their advantages and disadvantages.

There are four basic types of crossbeams for box girder bridges analysed in practical

part, which are typical examples for real bridges. These examples are of the same layout

dimensions and the same load applied on them. Afterward, all types are analyzed and

designed using two different methods. In the end, there are evaluated and compared

results of both methods for each crossbeam type.

Keywords

Crossbeam, stiffening of a structure, distribution of concentrated forces, local

discontinuous area, strut and tie method, box girder structure, concrete bridge, structure

design
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1. Úvod

Most je konstrukce, která slouží k převedení dopravní cesty (pozemní

komunikace, dráhy, vodní cesty) přes přírodní nebo umělou překážku. Taková konstrukce

se skládá z několika částí, v principu jde ale vždy o nosnou konstrukci, která přenáší

účinky zatížení z mostního svršku do spodní stavby, potažmo základů.

Neoddělitelnou součástí betonové nosné konstrukce komorového nebo trámového

mostu je nadpodporový příčník – ztužující prvek v místě uložení. Ten může mít

s ohledem na typ konstrukce různé funkce a požadavky pro její „správné“, či z pohledu

projektanta by bylo možná lepší zvolit termín „žádané“, statické fungování. Proto je nutné

jeho tvar, dimenze nebo dokonce vůbec jeho potencionální existenci v budoucnu

realizované konstrukci dobře promyslet již při návrhu, jelikož jeho účinky můžou a

nemusí být vůbec žádoucí.

Analýza a návrh těchto prvků je dodnes mezi současnými inženýry a projektanty

mostních konstrukcí ne úplně jasnou a stoprocentní záležitostí. V současnosti je známo

vícero metod a postupů návrhu a posouzení, z nichž některé jsou zatíženy menší a některé

větší mírou nejistoty nebo jsou použitelné jen při splnění určitých podmínek.
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2. Funkce nadpodporových příčníků mostů

Jak již bylo řečeno, nadpodporový příčník může mít v konstrukci více funkcí.

Mezi takové funkce patří například:

1. Roznos soustředěných sil (reakcí) z ložisek a spodní stavby do nosné

konstrukce

2. Ztužení konstrukce v místě podpory

3. Redukce množství ložisek použitých k uložení nosné konstrukce

4. Zvýšení torzní tuhosti

2.1 Roznos soustředěných sil z ložisek a spodní stavby

do nosné konstrukce

V nadpodporové oblasti je konstrukce namáhána specifickým zatížením, neboť

jsou zde soustředěny osamělé síly o velkých velikostech, kde jsou zkoncentrována

zatížení (vlastní tíha kce, stálé zatížení, zatížení dopravou) působící na mnohem větší

části konstrukce, byť o menší intenzitě. Moderní doba vyžaduje stavbu štíhlých a

vzdušných konstrukcí, které jsou nejen estetické, ale také vedou k úspoře materiálu

betonu a výztuže, čímž se stávají také ekonomické a ekologické [1]. Pro dosažení

požadované únosnosti i trvanlivosti (zamezení nadměrné tvorby trhlin) je proto často

nutné průřez nosné konstrukce v této oblasti zesílit (deskové konstrukce) nebo upravit

tak, aby např. u komorových průřezů bylo do lokálního roznosu zatížení zapojeno více

jeho komponent (dolní deska, stěny a horní deska průřezu).

Obrázek 2.1: Příklad nadpodporového příčníku deskové konstrukce (most ev. č. 193 - 022b
v Horšovském Týně)
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Velké soustředěné tlakové napětí je potom zároveň doprovázeno příčným

tahovým napětím a smyky. Proto musí být průřez vzhledem k zanedbatelné pevnosti

betonu v tahu dostatečně vyztužen. Mimo klasickou betonářskou výztuž lze také využít

celkové ovlivnění namáhání průřezu příčným předpětím nadpodporové oblasti.

2.2 Ztužení konstrukce v místě podpory

U konstrukcí s masivnějším průřezem, než jsou deskové konstrukce, typicky

trámových konstrukcí, nebývá vzhledem ke konstrukční výšce lokální roznos pro

jednotlivé nosníky problémem. Přesto však může být z hlediska globální analýzy

konstrukce žádoucí vetknutí jednotlivých nosníků v místech svého podepření do

koncového příčníku tak, aby v tomto místě došlo k celkovému ztužení konstrukce a

zajištění spolupůsobení jednotlivých nosníků.

Obrázek 2.2: Příklad nadpodporového příčníku trámového mostu (most Y-502 v Praze; 1. HPM,
5. 10. 2021, Kaštánková Jitka, Ing.)

2.3 Redukce množství ložisek

V moderním stavitelství je snaha o redukci počtu prvků mostních konstrukcí

s nižší životností, než je samotná konstrukce. Mezi takové prvky patří například mostní
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ložiska nebo mostní závěry. Jejich redukcí nebo úplným odstraněním (integrované mosty)

se tak sníží provozní náklady v průběhu životnosti konstrukce, jelikož se sníží počet

prvků, které je v průběhu životnosti nutné vyměnit.

U trámových konstrukcí se proto často volí řešení uložení konstrukce na nižší

počet ložisek, než je počet podélných nosníků. Funkce takového příčníku potom

kombinuje funkce z kap. 2.1 a 2.2, kdy kromě ztužení konstrukce v konkrétních

průřezech v místech podepření tento ohýbaný příčný prvek zajišťuje také roznos reakcí

do všech zatížených nosníků.

Obrázek 2.3: Příklad nadpodporového příčníku trámového mostu

Příčník může být podepřen jedním ložiskem uprostřed. Pak je dosaženo

maximálních účinků z hlediska zvyšování životnosti konstrukce, na druhou stranu

v místě takového podepření není konstrukci bráněno kroucení, což může přinášet

problémy při celkovém návrhu konstrukce. Optimálním a nejčastěji používaným řešením

je uložení nosníku na dvě ložiska jako prostý nosník s převislými konci, abychom

kroucení konstrukce v místě podepření omezili. S rostoucí délkou a klesající možnou

výškou průřezu může být problém v takovém příčníku nadimenzovat výztuž, proto je

možné přidat další ložiska. Se zvyšujícím počtem ložisek však klesá původní smysl

redukce jejich počtu.

Obrázek 2.4: Statická schémata způsobů uložení příčníků trámových mostů
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2.4 Zvýšení torzní tuhosti

U půdorysně zakřivených mostů získává významný vliv namáhání konstrukce

kroucením. Míra ztužení konstrukce v místě jejího podepření nadpodporovým příčníkem

pak má významný vliv na celkové rozdělení vnitřních sil v konstrukci. Tento vliv může

být žádoucí, protože přináší jasnější působení konstrukce a minimalizuje požadavky na

výpočet a účinky dalších vlivů, např. boulení stěn u velmi vysokých komorových průřezů.

Nedostatečná tuhost příčníků se naopak může projevovat negativními vlivy, jako

je nadměrná tvorba trhlin. Tato skutečnost je v nedávné době známa např. ze zavěšeného

segmentového mostu D11-040..3 přes Labe nedaleko Poděbrad, kde byly v koncových

segmentech i v příčnících na P2 a P3 zjištěny četné trhliny dosahující šířky až 1,6 mm.

Obrázek 2.5: Trhliny příčníku mostu D11-040..3 (HPM 28. 11. 2017, Drahorád Michal, Ing.)
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V některých případech však může být výhodnější nadpodporový příčník vůbec


[…]


Obrázek 5.64: Grafy procentuálních poměrů vlastností příčníků vzhledem k vlastnostem
příčníku č. 2
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Příčník
č.

Moment
tuhosti v
kroucení

Objem
betonu

Hmotnost
navržené
výztuže

Spotřeba
výztuže

Cena
příčníku

1 33 % 74 % 122 % 164 % 96 %
2 28 % 71 % 163 % 228 % 113 %
3 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
4 233 % 165 % 115 % 69 % 142 %

Tabulka 5.13: Procentuální poměry vlastností příčníků vzhledem k vlastnostem příčníku č. 3

Obrázek 5.65: Grafy procentuálních poměrů vlastností příčníků vzhledem k vlastnostem
příčníku č. 3
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Příčník
č.

Moment
tuhosti v
kroucení

Objem
betonu

Hmotnost
navržené
výztuže

Spotřeba
výztuže

Cena
příčníku

1 14 % 45 % 107 % 237 % 67 %
2 12 % 43 % 142 % 329 % 79 %
3 43 % 60 % 87 % 144 % 70 %
4 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Tabulka 5.14: Procentuální poměry vlastností příčníků vzhledem k vlastnostem příčníku č. 4

Obrázek 5.66: Grafy procentuálních poměrů vlastností příčníků vzhledem k vlastnostem
příčníku č. 4
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6. Závěr

Nadpodporový příčník bývá v mostních konstrukcích projektován z několika

důvodů. Přináší také významné změny chování konstrukce a možnost omezit často

nekvantifikovatelné vlivy a chování betonových konstrukcí. Konstrukční typ (tvar

příčného řezu) mostu, míra požadovaného ovlivnění chování a použitá technologie pro

výstavbu mostu potom ovlivňuje návrh jeho tvaru. V praxi je navrhováno několik tvarově

odlišných typů, z nichž každý tvarový typ je v závislosti na rozměrech konstrukce

principiálně podobný, a proto jsou také tyto tvary díky historickým zkušenostem

„vyzkoušené“. Podle tvaru a rozměrů (zejména poměru výšky a šířky) je potom při

návrhu důležité odlišit dva různé způsoby namáhání a tím pádem také dva odlišné

způsoby analýzy a návrhu příčníku.

Na základě těchto teoretických poznatků jsem v praktické části práce navrhl čtyři

různé typy nadpodporových příčníků pro typický komorový most. Příčníky se tak shodují

v rozměrech nosné konstrukce (výška, šířka, šířka komory) na kterou mohou být

aplikovány. Pro každý z příčníků pak byla analyzována odezva a průběh toku a velikost

vnitřních sil pomocí metody příhradové analogie na teoretické zatěžovací stavy

s účelem zjištění chování prvků na různé typy namáhání. Na tyto zjištěné síly jsem

navrhl vyztužení příčníků betonářskou výztuží a návrh následně ověřil s pomocí

programu IDEA StatiCa Detail. Ukázalo se, že metoda příhradové analogie je obecně

dobrý nástroj pro návrh a posouzení mezního stavu únosnosti. Nicméně zejména u

příčníků s nižší tuhostí (příčník č. 1 a 2) se při ověřování návrhu druhou metodou ukázalo,

že návrh nemusí být dostatečný z hlediska mezního stavu použitelnosti. Pro

nevyhovující posudky (omezení napětí v betonu, omezení šířky trhlin) jsem obvykle

dokázal navrhnout drobnou konstrukční úpravu pro jejich odstranění nebo odůvodnit

jejich nižší závažnost, nicméně v obecném případě pro všechny příčníky bych se na tyto

argumenty zřejmě raději nespoléhal. Metodu bych proto při návrhu příčníku doporučil

pro „prvotní nástřel“, při detailnějším posuzování bych se však raději spolehnul na

podrobnější výpočet, zejména u příčníků s nižší tuhostí.

Po analýze a návrhu výztuže jsem příčníky vyhodnotil z hlediska spotřeby

materiálů, a tedy celkové ceny jejich provedení. Dle očekávání se ukázalo, že s rostoucí

tuhostí každého z příčníků klesá spotřeba výztuže vzhledem k množství
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spotřebovaného betonu. Příčník č. 2 sice umožňuje využít speciální technologii, která

celkově urychlí výstavbu, touto úpravou geometrie však velmi vysokou měrou zvýšíme

nutnou spotřebu jeho vyztužení a je otázkou, zda by tato úprava měla vůbec ekonomický

smysl. Cena provedení je vyšší pouze u příčníku č. 4, který ale vykazuje více než osmkrát

vyšší tuhost a bývá využíván ve specifických a ojedinělých případech. Osobně se mi na

základě vyvozených výsledků jeví jako nejvýhodnější pro použití příčník č. 3 (vyplnění

celého prostoru komory s výjimkou průlezného otvoru). Spotřeba materiálů se jeví jako

optimální (nejnižší hmotnost vykázané výztuže) a jeho výsledná cena je jen o něco málo

vyšší než příčník č. 1, který se však vyznačuje třikrát nižší tuhostí. Z uvedených výsledků

analýzy také vyplývá, že návrh výztuže je vyhovující, ekonomický a zároveň bezpečný.

Navíc není tzv. „na hraně“, jako např. u příčníků č. 1 a 2. U zkušenějších projektantů a

mostních inženýrů by tak nemuselo být nutné takové příčníky v praxi detailně analyzovat

a výztuž navrhnout spíš „pocitově“ a na základě svých zkušeností. Nejdůležitějším

kritériem pro volbu typu příčníku by však měla být jejich tuhost a míra ovlivnění

globální analýzy celé konstrukce, která může být vyžadována nižší i vyšší,

např. v závislosti na místě použití (v místě uložení na koncové opěry nebo na mezilehlé

pilíře).
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