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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Analýza návrhu nadpodporových příčníků komorových mostů s ohledem na

jejich uspořádání a provádění
Jméno autora: Bc. Adam Pospíšil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Předložená práce splňuje beze zbytku všechny požadavky uvedené v jejím zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na předložené práci samostatně a problematiku pravidelně a poctivě konzultoval. Ke zpracování práce
přistupoval aktivně, sám přicházel s dalšími nápady a možnostmi přiléhavějšího řešení analýzy a návrhu příčníků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Odborná úroveň práce je vysoká. Rešeršní část je doplněna řadou odkazů a praktických příkladů, z nichž následně vychází
praktická část práce. Současně jsou zde shrnuty a na praktických příkladech ukázány jednotlivé používané způsoby analýzy
a návrhu betonových konstrukcí podporových příčníků.
Praktická část práce se zabývá podrobnou analýzou vybraných typů podporových příčníků, když jsou jako základ využity
skutečně realizované konstrukce a řešení jejich příčníků. Teoretická analýza a návrh konstrukce je proveden různými
metodami, které jsou následně vzájemně porovnány a zhodnoceny. Návrh příčníků je dotažen až do úrovně návrhu
vyztužení se stanovením procenta vyztužení betonářskou výztuží. Objemy použitých materiálů jsou následně využity pro
zhodnocení a porovnání jednotlivých typů příčníků a formulaci praktických závěrů.
Výsledkem práce je zajímavé porovnání efektivity jednotlivých typů podporových příčníků, spotřeb materiálů a ceny.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Z formálního a jazykového hlediska je práce na velmi vysoké úrovni. Typografická a gramatická úprava jsou v souladu
s vysokou odbornou úrovní diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů odpovídá rozsahu a typu práce, student prostudoval řadu odborných textů, včetně disertačních prací
zabývajících se problematikou lokálně zatížených a silně namáhaných betonových prvků a konstrukcí.
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Další komentáře a hodnocení
Předložená zcela splňuje požadavky kladené na vysokoškolské závěrečné práce a prokazuje odpovídající znalosti studenta
v daném oboru. K práci nemám žádné významnější komentáře ani připomínky, mimo výše uvedených.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zpracoval práci samostatně, aktivně a na velmi vysoké úrovni. Výsledky práce jsou přímo využitelné
v praxi a velmi dobře ukazují důležité aspekty návrhu těchto konstrukcí, včetně oblastí použití.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.2.2023 Podpis: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.